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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu zmetkovitosti ve výrobním procesu. Cílem práce

je nalézt příčiny, proč ke zmetkovitosti dochází a analyzovat zmetkovitost v jednotlivých

částech výrobního procesu. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část

se zabývá teoreticky problematikou řízení kvality na pracovišti a popisuje metody, které

jsou východiskem pro analytickou část. Analytická část se specializuje na analýzu

současného stavu zmetkovitosti a její výskyt v částech výrobního procesu. Pozornost

je věnována i činnostem kontroly kvality, které se zmíněným problémem úzce souvisí.

V závěru práce jsou uvedena doporučení a návrhy pro zlepšení systému kontroly

a odhalování neshod.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on analysis of scrap in the production process. The objective

of this thesis is to find causes why there is scrap in the process and make analysis of scrap

in different parts of the manufacturing process. Bachelor thesis is divided into two parts.

The first part is concerned with theoretical problems of quality control in the workplace

and describes the methods that are the starting point for the analytical part. The analytical

part is specialized in the analysis of the current state of scrap and its occurrence in parts

of the production process. Attention is also paid quality control activities, which

are closely related to the issue in question. The conclusion presents recommendations

and suggestions for improving the system of checks and detecting dissensions.
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ÚVOD

Slovo kvalita je známo již z dob starověku, kdy se lidé začali zajímat, jak výrobky

směňované na trhu dokáží posloužit. Obecně se kvalita výrobku týká zejména fyzikálních

a chemických vlastností, avšak pro uspokojení zákazníka by měl být produkt maximálně

užitečný. Význam slova kvalita nebyl vždy chápán stejně jako dnes, názor se postupně

vyvíjel. V padesátých letech byl kladen důraz především na dosažení kvality konstrukce,

v šedesátých letech se kvalita začala začleňovat do stadia konstrukce a vývoje výrobků,

tedy tam, kde docházelo ke koncepci výrobku. V současné době je kvalita chápána jako

způsob a prostředek k vyhovění tržím požadavkům. A právě zmíněné požadavky

se postupem času dynamicky měnily a zvyšovaly. To přimělo organizace zaměřit

se především na kvalitu, na její neustálé zlepšování a tím přispívat ke spokojenosti

zákazníků. Nejlepší firmy v daném odvětví ví, že je možné dosáhnout maximální kvality

postupným zlepšováním a to díky trvalému zlepšování po malých krocích. Tyto firmy

dosahují vysoké kvality a také kvalitu svých produktů neustále maximalizují. V praxi

se kvalita výrobků často zaměřuje na nevyhovující produkty se snahou tyto produkty snížit

na minimum. Zmetkovitost je sledována a vyhodnocována za pomoci analytických

nástrojů. Vadné výrobky neboli zmetky sice necharakterizují kvalitu, ale pouze umožňují

organizaci znázornit vynaložené množství zbytečné práce a nákladů.

Zmetkovitost je jednou ze základních forem plýtvání v organizaci. Ve většině případů jsou

zmetky odhaleny až v průběhu výrobního procesu, někdy až u koncového zákazníka. Proto

je potřeba, aby byla pozornost organizací zaměřena na příčinu vzniku těchto vad.

Na zmíněné téma bude zaměřen obsah bakalářské práce. Práce bude zaměřena

na zhodnocení současného stavu zmetkovitosti ve všech fázích výrobního procesu

společnosti Hella Autotechnik Nova, s.r.o. a následně bude vyhodnocena zmetkovitost

pomocí metod a analýz. Pozornost bude věnována i činnosti kontroly kvality,

která se zmíněným tématem úzce souvisí a je důležitou součástí procesu řízení neshodných

produktů. Cílem bakalářské práce bude především nalézt příčiny vzniku zmetkovitosti

a charakterizovat, v jaké části výrobního procesu k nim dochází. Právě při nalezení příčiny

zmetků a odstranění těchto příčin nejenže vzroste kvalita, ale společnost také ušetří

finance, které jsou vynaloženy zbytečně na výrobu či opravu neshodných výrobků.

V závěru práce budou navrhnuta doporučení, jak zlepšit systém kontroly, z důvodu

předcházení neúmyslného použití neshodných výrobků v dalších částí výrobního procesu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je analyzovat příčiny zmetkovitosti ve výrobním procesu

společnosti Hella Autotechnik Nova, s.r.o., se zaměřením na určitý díl konkrétního

výrobku a ze zjištěných poznatků následně navrhnout opatření vedoucí ke snížení

neshodné produkce. Dalším cílem je zaměření se na jednotlivé části výrobního procesu

a zjištění zmetkovitosti v různých částích výroby. Současně bude věnována pozornost

i kontrole kvality vybraného výrobku, která s hlavním tématem úzce souvisí.

V bakalářské práci budou použity empirické a teoretické metody. Jako empirické metody

budou v bakalářské práci využity metody pozorování a dotazování. Z teoretických metod

budou použity metody analýzy a indukce. Analýza se uskuteční na základě pozorování

a rozhovorů. Důležitou součástí práce bude i technika sběru dat, která bude provedena

otevřeným pozorováním, nestandardizovaným rozhovorem a rozborem interních

dokumentů poskytnutých za účelem rozboru a vyhodnocení daného problému.

K analýze příčin zmetkovitosti ve výrobním procesu bude v bakalářské práci využita

analytických metoda FMEA, charakterizující vznik vad a jejich příčinu. Dále bude

pro znázornění systému kontroly použit postupový diagram a pro vývoj zmetkovitosti

v celém procesu regulační diagram. Využity budou i další metody poskytující důkladný

rozbor dat. V bakalářské práci bude uplatněna Paretova analýza, pomocí které bude určen

výrobek, u kterého se v produkci vyskytuje vysoký podíl zmetkovitosti. Cílem praktické

části je úspěšná charakterizace vad na výrobku, příčin zmetkovitosti ve výrobním procesu

a popis systému kontroly výrobků. Závěrem bakalářské práce budou navrhnuta nápravná

opatření, která pomohou eliminovat vznik nekvalitních produktů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KVALITA

Význam slova „kvalita“ a jeho první definice je přisuzována Aristotelovi, i když význam

a chápání tohoto slova prošlo vývojem. Už ve starověku se lidé zajímali o kvalitu

směňovaných výrobků na trhu. V současné době se význam slova „kvalita“ výrazně liší

od nejstarších definic nevhodných pro nynější využití v ekonomice. Na kvalitu

je nahlíženo z různých pohledů, proto ji každý člověk může chápat rozdílně. Odlišný

pohled na kvalitu má mnoho odborníků a autorů. Dle Philipa B. Crosbyho je „jakost shoda

s požadavky
1
“, naopak Joseph M. Juran (1998, s. 21) tvrdí, že kvalita může být definována

jako vhodnost k použití. Je nepravděpodobné, že tyto krátké fráze mohou poskytnout

hloubku významu vhodného pro širší okruh lidí. Z dlouhodobého pohledu by se na kvalitu

dalo nahlížet jako na shodu se specifikací. Všechny tyto definice nahlíží na kvalitu

z jiného hlediska, proto pro praktický život a řízení firmy byla zpracována celosvětově

univerzální definice dle normy ČSN EN ISO 9000:2001, která udává kvalitu jako „stupeň

splnění požadavků souborem inherentních charakteristik“. Požadavky lze chápat

jako potřeby a očekávání, které mají být produktem uspokojeny. Inherentní charakteristika

je chápána jako specifický znak daného produktu. Pod kvalitou můžeme rozumět nejen

kvalitu výrobků a služeb, v širším kontextu také kvalitu procesů, práce a všech podstatných

částí podnikové činnosti. (Imai, 2012, s. 37; Juran, 1998, s. 22; Nenadál, 2008, s. 13)

1.1 Management kvality

Systém managementu jakosti lze charakterizovat jako vzájemně sladěné a navzájem

související činnosti zabezpečující kvalitu výrobků, které vedou k maximalizování

spokojenosti zákazníků s minimální spotřebou nákladů. (Nenadál, 2008, s. 15)

Dle Briše (2010, s. 8) lze chápat zavedení managementu kvality v širším pojetí v podstatě

řízení všech činností v podniku, které se podílí na kvalitě. Znamená to nejen zajišťování

zákazníkových požadavků, ale také nákup materiálu, skladování, prodej, dopravu aj.

S tímto tvrzením souhlasí i Nenadál (2008, s. 14), který tvrdí, že spokojenost zákazníků

nesouvisí pouze se samostatnou výrobou výrobků, ale především s procesy výrobu


[…]


flexibilní složku. Díky flexibilní složce může pracovník ovlivnit výši svého výdělku,

což přispívá k motivaci pracovníků. Do flexibilní složky je započítána 12 % kvalita

odvedené práce, rychlost odvedené práce se hodnotí 12% a osobní ohodnocení 6 %.

Celkem tedy prémie mohou dosahovat kolem 30 % navíc ze základní mzdy. Pro zabránění

vzniku vad na výrobcích z nepozornosti či nedbalosti pracovníků by měla být flexibilní
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složka odměňování nastavena tak, že pokud se vyskytnou vady na výrobku z nepozornosti,

pracovníkovi se to promítne v části flexibilní mzdy odměňování za kvalitu. Jedná

se o chyby nepoužití ochranných pracovních pomůcek, špatná manipulace s díly nebo

nevhodné uchopení výrobku. Na vznik těchto chyb budou pracovníci školeni

a upozorňováni proškoleným personálem dohlížející na kvalitu, proto není možné tento typ

vad tolerovat. Ve flexibilní složce mzdy by se měla také projevit snaha obsluhy linky

identifikovat a rozpoznat vady na výrobku, což přispěje ke snížení využití proškoleného

personálu rozhodující o kvalitě výrobků.

10.4 Výstupní kontrola finálních výrobků

I přes propracovaný systém kontroly výrobků v celém výrobním procesu zde chybí

výstupní kontrola hotových výrobků. O kvalitě konečného výrobku rozhoduje pracovník

montáže. Po kontrole je výrobek zabalen a určen k přepravě, neprobíhá zde žádná další

kontrola a o kvalitě rozhoduje tedy pouze konečný pracovník, který není nijak zvlášť

proškolený od ostatních pracovníků. K zákazníkovi se proto může dostat výrobek, který

neodpovídá prvotřídní kvalitě. Pracovník navíc rozhoduje jen o vadách na výrobku,

nezabývá se však dále rozměry výrobku a dalších dekoračních prvků.

Proto, aby se zabránilo dodání zákazníkovi nekvalitního produktu, který neodpovídá

předem určené kvalitě nebo neodpovídá rozměrovým či dekorativním požadavkům

je nutno zavést systém výstupní kontroly těchto produktů. Stejně jako pracovníci

pro posuzování kvality – QPA by pracovníci pro posuzování výstupní kvality byli školeni

pracovníky QPC, kteří komunikují se zákazníkem o připustitelných vadách, rozměrových

požadavcích výrobku a dalších zvláštních požadavcích, které vyžaduje přímo konkrétní

zákazník. Díky výstupní kontrole by se zamezilo předání zákazníkovi produktu

s nevyhovující kvalitou.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat příčiny zmetkovitosti ve výrobním procesu

se zaměřením na určitý díl konkrétního výrobku. Ze zjištěných poznatků byla navrhnuta

nápravná opatření vedoucí ke snížení neshodné produkce. Pozornost byla věnována

jednotlivým částem výrobního procesu s cílem zjistit jednotlivou zmetkovitost v různých

fázích výroby u vybraného výrobku a poté se zaměřit na tu část výroby, kde se vyskytuje

podíl neshodné produkce nejvyšší. Dalším cílem bylo přijít na důvody,

proč ke zmetkovitosti dochází a navrhnout nápravná opatření pro snížení vzniku

nekvalitních produktů. Současně byla pozornost věnována i kontrole kvality, které

se zkoumanou problematikou úzce souvisí.

V teoretické části byla zpracována literární rešerše na téma kvality, kontroly kvality

ve výrobě a procesu řízení neshod. Zmíněny byly i nástroje řízení kvality využité

v praktické části. V analytické části byla představena společnost Hella Autotechnik Nova,

s.r.o., její politika řízení kvality a vize. Bakalářská práce byla dále zaměřena na konkrétní

produkt, který byl určen pomocí Paretovy analýzy. Dále byla provedena analýza systému

kontroly na vybraném dílu. Systém kontroly byl pro lepší orientaci znázorněn pomocí

postupového diagramu. Pro odhalení nejčastějších vad na výrobku byla provedena analýza

FMEA, která se zabývá vadami na výrobku v procesu listování. Jednotlivé vady

na výrobku byly graficky znázorněny dle výskytu a pomocí Paretovy analýzy byla určena

nejpravděpodobnější příčina vzniku vad. Pro analýzu zmetkovitosti byl použit regulační

diagram ukazující výskyt zmetkovitosti ve výrobním procesu za jeden rok.

Z analýzy provedené v praktické části práce vyplynulo, že nekvalitní výrobky vznikají

nejvíce v procesu listování, a to z důvodu špatného nastavení stroje nebo nesprávné

manipulaci s nástrojem. Vady na výrobcích bývají často způsobeny i lidským faktorem,

tedy operátorem linky. Dle provedených analýz nejčastější chybou způsobenou operátorem

je špatné použití ochranných pracovních pomůcek či nevhodné uchopení výrobku.

V poslední kapitole práce byly zmíněny návrhy na zlepšení, a to v systému kontroly

i motivace pracovníků. Z důvodu vzniku vad na výrobku způsobené pracovníkem

a nejistotou s odhalováním vad byl navrhnut automatický systém kontroly kvality,

který by mohl postupně nahradit operátory linky. Dalším uvedeným návrhem bylo

zavedení systému motivace a odměňování pracovníků, což by mohlo přispět ke snížení vad

na výrobcích a snížení využití proškoleného personálu pro posouzení kvality. S tímto
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návrhem souvisel i další námět na zlepšení. Návrh je důkladné proškolení pracovníků

na rozpoznání vad na výrobku a také správnost zacházení a manipulace s hotovými

výrobky. Jako poslední návrh na zlepšení bylo doporučení pro výstupní kontrolu výrobků

z důvodu, aby se zamezilo dodání neshodných produktů zákazníkům.
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