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Téma BP: Analýza příčin zmetkovitosti ve výrobním procesu ve společnosti HELLA AUTOTECHNIK NOVA,

s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl analyzovat příčiny zmetkovitosti ve vybrané společnosti a

navrhnout doporučení ke snížení dané neshody. Práce je rozdělena do dvou částí, a to části teoretické a

praktické.

V teoretické části diplomantka provádí kritickou literární rešerši v dané oblasti s použitím aktuálních

literárních pramenů. Je jen škoda, že se opírá také o vysokoškolská skripta a necituje původní zdroje. V

celku lze konstatovat, že je literární rešerše zpracována dodatečně kvalitně a tímto poskytuje oporu části

praktické.

Část praktická se nejprve zaměřuje na představení společnosti včetně konkurentů, následně provádí

diplomantka vybrané analýzy. SWOT analýza, prezentována na str. 42, je dle doslovného vyjádření

studentky postavena osobním pohledu na společnost, což poněkud snižuje její objektivnost a tím pádem i

relevantnost výsledků. V rámci výstupů analýzy také nalezneme výsledky, které je třeba získat použitím i

dalších metod, a to v detailu. Ostatní metody využívané v praktické části práce jsou dobře využity a nabízí

pohled na zkoumaný problém ze všech možných úhlů. Velmi pozitivně hodnotím ekonomickou část práce a

pokus o propočet návratnosti navrhovaných investic.

Bakalářská práce je velmi hezky graficky zpracována, nicméně s občasnými překlepy a drobnými

gramatickými chybkami. Z pohledu formálního nelze dané práci dále nic vytknout.

1. Jak si vysvětlujete rozdíly v procentu zmetkovitosti za měsíce září 2014 (12 %) a červen (5 %)?

2. Kolik pracovníků linky bylo interně proškoleno? Jakých nákladů dosáhlo toto školení (např. ročně)?

Došlo v rámci případné realizace tohoto opatření ke snížení neshod, zvýšení kvality a tím pádem i k úspoře

finančních prostředků?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP
2
.

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 25.05.2015

………………………………………

podpis oponenta BP